
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

AARREEAA  
  

TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  
  

101 del 29 dicembre 2023 
 

OOGGGGEETTTTOO  
  

DDEETTEERRMMIINNAA  AA  CCOONNTTRRAARRRREE  PPEERR  AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO,,  MMEEDDIIAANNTTEE  PPRROOCCEEDDUURRAA  NNEEGGOOZZIIAATTAA  

((AARRTT..  1177,,  CCOOMMMMAA  11,,  DD..LLGGSS..  NN..  3366//22002233)),,  DDEELLLL’’EESSEECCUUZZIIOONNEE  DDEEGGLLII  IINNTTEERRVVEENNTTII  DDII  

RRIIQQUUAALLIIFFIICCAAZZIIOONNEE  AAMMBBIIEENNTTAALLEE  DDEELLLL’’EECCOOSSIISSTTEEMMAA  FFLLUUVVIIAALLEE  LLUUNNGGOO  IILL  TTOORRRREENNTTEE  

SSCCRRIIVVIIAA  DDAA  CCAASSSSAANNOO  SSPPIINNOOLLAA  AA  TTOORRTTOONNAA  IINN  PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  IINN  AARREEAA  

ZZSSCC..  

CCUUPP::  FF2299JJ2211001133555500000022  ––  CCIIGG  AA00446688DD77DD2200  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 

Preso atto della comunicazione della Provincia di Alessandria in data 30/03/2021 per promuovere, 

insieme agli Enti Pubblici interessati per competenze territoriali e ai soggetti portatori d’interesse del 

bacino fluviale del Torrente Scrivia nell’ambito del SIC-ZPS “Greto dello Scrivia” IT1180004 ora ZPC, la 

predisposizione di un progetto con finalità di miglioramento della qualità e delle condizioni morfologiche 

del suddetto corpo idrico, secondo i criteri del Bando Pubblico emanato dalla Regione Piemonte in 

esecuzione della D.G.R. dell’ 20 novembre 2020 n. 18-2319 e della successiva D.D. 9 dicembre 2020 

n. 708/A1604B; 

Visto il punto 3) del Bando pubblicato dalla Regione Piemonte per la selezione dei progetti di 

riqualificazione dei corpi idrici piemontesi ai sensi della D.G.R n. 18-2319 del 20 novembre 2020, 

secondo il quale i Comuni, le Province e gli Enti gestori delle aree naturali protette e aree Natura 2000, 

diversi dalla Regione Piemonte, possono stipulare accordi tra loro ai sensi dell’art. 15 della legge n. 

241/1990, che recita: 

“1. Anche al di fuori delle ipotesi previste dall'articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune. 

2. Per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall'articolo 11, c. 2 e 3. 

2-bis. A fare data dal 30 giugno 2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma digitale, 

ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis), del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero con 

altra firma elettronica qualificata, pena la nullità degli stessi. Dall'attuazione della presente disposizione 

non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato.  



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

All'attuazione della medesima si provvede nell'ambito delle risorse umane, strumentali e finanziarie 

previste dalla legislazione vigente”. 

Preso atto  

che l’intervento individuato a cui si vuole dar corso tramite la partecipazione alla selezione del 

finanziamento ricade nei territori comunali di Carbonara Scrivia, Cassano Spinola, Novi Ligure, Pozzolo 

Formigaro, Tortona e Villalvernia, e che coinvolge oltremodo la Provincia di Alessandria in quanto 

gestore dell’area protetta Natura 2000, i quali, in virtù del sopra citato dispositivo dell’art. 15 Legge 

241/1990, hanno ritenuto opportuno convenzionarsi temporaneamente per poter così partecipare alla 

selezione di cui all’oggetto, così come definito con DGC 13 del 13 aprile 2021 individuando quale Ente 

Capofila il Comune di Villalvernia; 

della determina 52 del 11 maggio 2021 dove venivano incaricati i professionisti ANSELMO associati 

con studio e sede legale in Chieri (TO) strada Canarone 19/b, Dottor Forestale Fabrizio Masarin con 

studio in via Legnano 44 – Alessandria, e Studio Agroambiente di Dottor Agronomo Delio Barbieri, con 

studio in via Pedenovi 20 – Tortona (AL) della progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza, contabilità dell’opera in oggetto; 

che in data 18 novembre 2021, protocollo Comune Villalvernia 4022, veniva data formale 

comunicazione dell’ammissione a finanziamento dell’opera in oggetto per la realizzazione 

dell’intervento, ai sensi della DGR 18-2319 del 20 novembre 2020; 

che in data 1 marzo 2022 veniva convocata presso gli uffici comunali di Villalvernia la Conferenza dei 

Servizi Sincrona per la discussione dell’ordine del giorno: “Autorizzazioni per la realizzazione del 

Progetto “Interventi di riqualificazione ambientale dell’ecosistema fluviale lungo il torrente Scrivia da 

Cassano Spinola a Tortona in provincia di Alessandria in area ZSC” nei Comuni di Carbonara Scrivia, 

Cassano Spinola, Novi Ligure, Pozzolo Formigaro, Tortona, Villalvernia”; 

che con determina 119 del 18 ottobre 2022 veniva confermato l’incarico ai professionisti ANSELMO 

associati con studio e sede legale in Chieri (TO) strada Canarone 19/b, Dottor Forestale Fabrizio 

Masarin con studio in via Legnano 44 – Alessandria, e Studio Agroambiente di Dottor Agronomo Delio 

Barbieri, con studio in via Pedenovi 20 – Tortona (AL) della progettazione definitiva ed esecutiva, 

Direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità dell’opera in oggetto 

Vista la Convenzione ex art. 15 della legge 241/1990 per accedere ai fondi regionali relativi ad 

interventi di riqualificazione/rinaturazione dei corpi idrici piemontesi (D.G.R. 18-2319 del 20/11/20 e 

D.D. a1604b n° 708 del 09/12/20) con fondi di cui all’art. 21 del regolamento regionale 6 dicembre 

2004, n. 15/r. siglata fra i Comuni di Carbonara Scrivia, Cassano Spinola, Novi Ligure, Pozzolo 

Formigaro, Tortona, Villalvernia che individua il Comune di Villalvernia quale capofila; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 7 febbraio 2023 del Comune di Villalvernia con la 

quale veniva approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, dell’importo complessivo di €. 

510.000,00; 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 30/08/2023 del Comune di Cassano Spinola con 

la quale il geom. Marcello Bocca veniva autorizzato alla prestazione in lavoro straordinario ai sensi 

dell’art. 1, comma 557, della L. 311/2004, per complessive n. 1 ore settimanali, sino alla conclusione 

del progetto Corpi idrici, da svolgersi in telelavoro, presso il Comune di Villalvernia; 

Dato atto si rende necessario eseguire i lavori in oggetto  

Rilevato che il progettista incaricato ha redatto il progetto definitivo-esecutivo dei lavori da cui si evince 

una spesa complessiva di €. 510.000,00 di cui €. 198.600,88 a base di gara soggetto a sconto, oltre 

€. 4.983,19 per oneri della sicurezza ed €. 170.585,94 per costi della manodopera entrambi non 

soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D. Lgs. n. 36/2023; 

Rilevato che, stante l’importo del contratto si rende necessario indire una procedura negoziata senza 

bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del prezzo più basso; 

Rilevato che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene mediante indagine di mercato ai 

sensi dell’art. 2 comma 1 dell’allegato II.1 del D.Lgs 36/2023, sugli elenchi della piattaforma MEPA per 

la categoria OS13 nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del D.Lgs 

36/2023 in quanto, trattandosi di lavori di tipologia e caratteristiche ordinarie, si ritiene che non risulti 

praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori ritenendolo un metodo trasparente, 

oggettivo e non discriminatorio; 

Preso atto che i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di 

funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o 

ulteriormente suddivisibile. 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e 

smi); 

Rilevato che ai sensi dell’art. 54, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) nella lettera di invito alla 

procedura sarà inserito quale metodo di calcolo per la determinazione della soglia di anomalia per 

procedere all’esclusione automatica delle offerte anomale il metodo A di cui all’allegato II.2 del Codice; 

Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

DETERMINA 

1. le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. c del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso, ponendo a base di gara 

la somma di €. 198.600,88 soggetta a sconto oltre €. 4.983,19 per oneri della sicurezza ed €. 

170.585,94 per costi della manodopera entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, 

comma 14, del D. Lgs. n. 36/2023; 

3. di invitare alla procedura negoziata le ditte iscrtitte nella Categoria prevalente SOA OS13, 

individuate fra quelle presenti sul portale "MEPA" e riportate nell’allegato elenco che, ai sensi 

dell’art. 35, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), si segreta sino alla conclusione della 

procedura negoziata; 

4. di dare atto che il contratto si concluderà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e 

s.m.i.); 

5. di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel cap.  

20906020/1 del bilancio che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo ente; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche 

Sindaco PERSI Franco 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153, 5° comma, 

del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 DL. 78/2009.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Sindaco PERSI Franco 


